
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 98, terça-feira, 25 de junho de 2024. Página | 4

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 15/2024, DE 25 DE JUNHO 
DE 2024 

Autorizar o afastamento. 

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº 23082.014006 /2024-82, 

RESOLVE: 

Art.1 Autorizar o afastamento da servidora Profª. Ana Carolina Borges Lins 
e Silva, no período de 26 a 28/06/2024, para participar na Oficina de 
Contribuições da Academia para a Atualização da EPANB (Estratégia e 
Planos de Ação Nacionais para a Biodiversidade), a acontecer nos dias 27 e 
28 de junho, das 9h às 17h, no Auditório da CAPES (Setor Bancário Norte, 
Quadra 2, Bloco L, Lote 06), em Brasília/DF. 

Esta portaria entra em vigor a partir de 25/06/2024. 

(Assinado digitalmente em 25/06/2024 13:16) 
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DB (11.01.07) 

Matrícula: ###368#2 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
38, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/06/2024 e o código de 
verificação: 1e613c14a2

DECON

PORTARIA Nº 02/2024 – DECON, de 20 de junho de 2024. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23082.013866/2024-07, 

Resolve: 

AUTORIZAR o servidor André de Souza Melo, SIAPE nº 1884884, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para 
AFASTAMENTO INTEGRAL das atividades nos períodos de 28 de julho a 
1° de agosto de 2024 (05 dias) para participação no 62° Congresso 
SOBER-NE que ocorrerá na cidade de Palmas-TO. O docente apresentará 
os trabalhos a seguir: “COMPETITIVIDADE AGROINDUSTRIAL DO 
SEMIÁRIDO BRASILEIRO NO MERCADO EXTERNO”; 
“AGROINDÚSTRIA 4.0 NO SETOR SUCROALCOOLEIRO NO 
NORDESTE BRASILEIRO”; “ESTRATÉGIAS DE MITIGAÇÃO DE 
IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS: ESTUDO DOS RELATÓRIOS DE 
SUSTENTABILIDADE DO COMPLEXO INDUSTRIAL-PORTUÁRIO 
DE SUAPE”, e “DESAFIOS E PERSPECTIVAS DA AGRICULTURA NO 
NORDESTE DO BRASIL: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA DAS 
PRINCIPAIS DIFICULDADES ENFRENTADAS PELOS PRODUTORES 
RURAIS”. 

Processo nº 23082.013866/2024-07 

SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 
Diretora do DECON 

SIAPE: 1767893

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 010/2024, de 19 de junho de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o 
Parágrafo Único do art. 3º da Resolução CONSU nº 75/2019, e tendo em 
vista a solicitação no processo 23082.029339/2023-25, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 
Professora do Magistério Superior, Siape nº 1807212, como Membro 
Titular, representante da Direção Geral na Comissão de Extensão da 
UAEADTec;

Art. 2º Designar a servidora Paula Basto Levay, Professora do Magistério 
Superior, Siape nº 2414902, como Membro Titular, representante da 
Coordenação Geral de Cursos de Graduação na Comissão de Extensão da 
UAEADTec;

Art. 3º Designar o servidor Adalmeres Cavalcanti da Mota, Professor do 
Magistério Superior, Siape nº 2585717, como Membro Titular, 
representante do curso de LC na Comissão de Extensão da UAEADTec;

Art. 4º Designar a servidora Flávia Portela Santos, Professora do Magistério 
Superior, Siape nº 1890820, como Membro Titular, representante do curso 
de LF na Comissão de Extensão da UAEADTec;

Art. 5º Designar a servidora Juliana Regueira Basto Diniz, Professora do 
Magistério Superior, Siape nº 3356052, como Membro Titular, 
representante do curso de BSI na Comissão de Extensão da UAEADTec;

Art. 6º Designar a servidora Luciene Santos Pereira da Silva, Professora do 
Magistério Superior, Siape nº 1958739, como Membro Titular, 
representante do curso de LH na Comissão de Extensão da UAEADTec;

Art. 7º Designar o servidor Rafael Pereira de Lira, Professor do Magistério 
Superior, Siape nº 1851626, como Membro Titular, representante do curso 
de LAV na Comissão de Extensão da UAEADTec;

Art. 8º Designar o servidor Rodrigo Gayger Amaro, Professor do 
Magistério Superior, Siape nº 1803571, como Membro Titular, 
representante do curso de BAP na Comissão de Extensão da UAEADTec;

Art. 9º Designar a servidora Suzana Ferreira Paulino Domingos, Professora 
do Magistério Superior, Siape nº 1497211, como Membro Titular, 
representante do curso de LL na Comissão de Extensão da UAEADTec;

Art. 10. Designar o servidor Thiago Araújo da Silveira, Professor do 
Magistério Superior, Siape nº 2655437, como Membro Titular, 
representante do curso de LP na Comissão de Extensão da UAEADTec;

Art. 11. Em decorrência, dispensar os servidores Amália Maria de Queiroz 
Rolim e Iran Ferreira de Melo, professores do Magistério Superior, das 
funções de membros titulares, e o professor Wellington Moreira da Silva, 
Professor do Magistério Superior, da função de membro suplente, ficando a 
composição da Comissão conforme abaixo:

Nome SIAPE Função Representação

Maria Danielle Rodrigues 
Marques 1984781 Presidente -

Elidiane Suane Dias de Melo 
Amaro 1807212 Membro 

Titular Direção Geral

Paula Basto Levay 2414902 Membro 
Titular

Coordenação 
Geral de Cursos 
de Graduação

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 98, terça-feira, 25 de junho de 2024. Página | 5

Adalmares Cavalcanti da Mota 2585717 Membro 
Titular

Licenciatura em 
Computação

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro 
Titular

Bacharelado em 
Sistemas de 
Informações

Flávia Portela Santos 1890820 Membro 
Titular

Licenciatura em 
Física

Luciene Santos Pereira da 
Silva 1958739 Membro 

Titular
Licenciatura em 
História

Rafael Pereira de Lira 1851626 Membro 
Titular

Licenciatura em 
Artes Visuais

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro 
Titular

Bacharelado em 
Administração 
Pública

Suzana Ferreira Paulino 
Domingos 1497211 Membro 

Titular
Licenciatura em 
Letras

Thiago Araújo da Silveira 2655437 Membro 
Titular

Licenciatura em 
Pedagogia

Art. 12.  Essa Portaria altera a de nº 067/2023 - DGA/UAEADTec e entra 
em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 10:48 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.029339/2023-25

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
13, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/06/2024 e o código de 
verificação: 28164d21aa

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 011/2024, de 21 de junho de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista art. 
18 da resolução CONSU nº 71/2020, e tendo em vista a solicitação no 
processo 23082.029339/2023-25, resolve: 
 
Art. 1º Designar a servidora Paloma Pereira Borba Pedrosa , SIAPE nº 
1224952 , como Membro Titular da Comissão de Seleção Simplificada 
UAB da UAEADTec.
 
Art. 2º Designar a servidora Simone Gomes da Silva, SIAPE nº 1038633, 
como Membro Titular da Comissão de Seleção Simplificada UAB da 
UAEADTec .
 
Art. 3º Designar a bolsista Paula Frassinete Paulino da Silva, como 
Membro Titular da Comissão de Seleção Simplificada UAB da 
UAEADTec, ficando a composição da Comissão conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Presidente

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Vice-presidente

Alexandre Oliveira Silva 1868593 Membro Titular

Amanda Costa Silva 3316872 Membro Titular

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular

Carolina Barbosa Mesquita de Andrade 2609321 Membro Titular

Clécia Ferreira de Souza Santos 1909617 Membro Titular

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 Membro Titular

Híngrid Meneses Lima 1959972 Membro Titular

Jackelinne Maria Cirino 1897549 Membro Titular

Simone Gomes da Silva 1038633 Membro Titular

Paula Frassinete Paulino da Silva - Membro Titular
 
Art. 4º A Comissão atuará com carga horária de 2 horas semanais.
 
Art. 5º Esta Portaria é complementar às de nº 045/2023, 052/2023, 
075/2023, 001/2024 e 006/2024, e entra em vigor na data de sua 
publicação.

(Assinado digitalmente em 21/06/2024 11:54 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.029339/2023-25

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
14, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/06/2024 e o código de 
verificação: 6b421cc3ff

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


